
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 603 DEL 22/10/2019

OGGETTO:  SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE.-APPROVAZIONE 
TARIFFE ANNO 2020- SERVIZIO ASILI NIDO.-

L'anno duemiladiciannove, addì ventidue del mese di Ottobre alle ore 16:45 e ss, nella Sede Municipale si è  
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta  il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 6 0

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale   il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 720 del 16/10/2019

Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' Istruzione

OGGETTO: Servizi Pubblici a domanda individuale.-Approvazione tariffe anno 2020- Servizio Asili Nido.-

I  sottoscritti  dott.  Francesco  Scrofani,  Dirigente  del  Settore  VII,  unitamente  al  funzionario  del  Servizio 
"Gestione Asili Nido", dott.ssa Emanuela Tidona, sottopone alla Giunta la seguente proposta di deliberazione, 
predisposta su iniziativa dell'Amministrazione comunale, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di  
interessi, nemmeno potenziali, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astenzione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013.

            Visto  l'art. 6 del Decreto Legislativo n. 55 del 28/02/1983, convertito nella L. n. 131 del 26/04/1983,  
che  dispone  l'obbligo  per  i  Comuni  di  definire,  non  oltre  la  data  di  deliberazione  del  bilancio,  la  misura 
percentuale  dei  costi  complessivi  di  tutti  i  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  per  i  quali  le  
Amministrazioni locali sono tenute a richiedere la contribuzione degli utenti;
                Dato atto che il Decreto Ministeriale  del 31.12.1983, emanato in attuazione del sopra citato Decreto 
Legislativo  28 febbraio 1983 n. 55, come convertito dalla legge 26 aprile 1983 n. 131, ha individuato gli "Asili 
Nido " tra le categorie di servizi pubblici locali a domanda individuale;

             Rilevato che il Servizio di Asilo Nido, rivolto a bambine e bambini di età compresa tra i 3 e 36 mesi, è un 
servizio a domanda individuale, a cui le famiglie dei piccoli utenti compartecipano in base al reddito attestato  
dall'ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente);

Dato  atto  che il  costo  complessivo  del  Servizio  Asili  nido  comunali  per  l’anno  2020  è  pari  a  € 
1.754.952,95  con  una  copertura  dei  costi  di  circa  il  40,04%  derivante  dalla  compartecipazione  da  parte 
dell’utenza come di seguito riportato:

USCITE PREVISTE
SPESE emol.person.asili nido € 1.094.001,82
Spese contr. Previd.ass. pers.asili nido €   301.803,50
Spese emol.suppl. asili  nido           €  190.000,00
Oneri prev. Ass. –suppl. asili nido €   57.600,00
Irap pers. Infanzia €   11.747,53
SPESE PER SERVIZI(energia elett.-manutenz. attrezzat.-spese 
telefoniche)

€   24.800,00

SPESE PER ACQUISTO DI BENI(generi alimentari-spese di riscaldam.- 
manutenzione)

€ 75.000,00

TOTALE € 1.754.952,95

DETRAZIONE 50% SUI COSTI di cui alla Legge 498/92 art. 5 € 877.476,47

ENTRATE PREVISTE
COMPARTECIPAZIONE FAMIGLIE € 107.200,00

FONDO NAZ. SISTEMA INTEGRATO EDUCAZ. E ISTRUZIONE D.LGV N. 
65/2017

€ 244.155,00

TOTALE ENTRATE € 351.355,00

TASSO DI COPERTURA PERCENTUALE

€ 351.355,00 x 100 : € 877.476,47 40,04 %
   
           Dato atto che la compartecipazione per i servizi a domanda individuale varia in base al reddito attestato  
dall'ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) dichiarato dagli utenti e che, in mancanza di tale  
dichiarazione, si procederà ad applicare la tariffa maggiore prevista per quel determinato servizio;
        Visto  il Decreto Presidenziale della Regione Sicilia del 16 maggio 2013 “Nuovi standards strutturali ed 
organizzativi per i servizi di prima infanzia;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



           Visto il vigente Regolamento comunale degli asili nido comunali che prevede che l’orario di frequenza sia  
stabilito in maniera uniforme in tutti gli asili nido dal lunedì al sabato;  
            Ritenuto,  di approvare le tariffe  per l'anno 2020  per il servizio di Asilo Nido secondo la tabella di seguito 
riportata: 

______________________________________________________________________________________
ANNO 2020

CONTRIBUZIONE ASILO NIDO COMUNALE

FASCE DI REDDITO ISEE
Retta Mensile
Fascia Oraria

8,00- 14,00
FASCIA REDDITUALE  oltre € 26.000,00 € 190,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 23.500,00 a € 26.000,00 € 170,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 20.500,01 a € 23.500,00 € 150,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 18.000,01 a  € 20.500,00 € 140,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 15.500,01 a € 18.000,00 € 130,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 10.500,01 a € 15.500,00 € 110,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 7.500,01 a  € 10.500,00 € 90,00
FASCIA REDDITUALE  fino a  € 7.500,00 € 40,00
ALUNNO  APPARTENENTE A NUCLEO FAMILIARE SEGNALATO DAI 
SERVIZI SOCIALI

FASCIA ESENTE

Nel caso di secondo e/o terzo figlio iscritto negli Asilo nido comunali, al secondo/terzo figlio verrà 
applicata la riduzione del 50% della retta mensile

Dato atto che:
 - con deliberazione di C.C. n.38  del 03.04.2019 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 
- con deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2019/2021;
Ritenuto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel Documento Unico di 
Programmazione  e nel Piano Esecutivo di Gestione sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017 ai 
sensi dell’art. 152 del D.lgs n. 267/2000;
Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica –
finanziaria o patrimoniale dell’Ente, in quanto riguarda la compartecipazione al Servizio di asilo nido da parte 
delle famiglie dei bambini frequentanti;    
Visto l'articolo 12 comma 2,  della L.R. n.44/91;
Visto il vigente O.R.E.E.L.L;
Ritenuto di provvedere in merito;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui richiamate integralmente:

1-    Approvare per l’anno 2020, le tariffe di compartecipazione a carico dell'utenza del Servizio 
Asili Nido indicate nelle Tabelle di seguito riportate:

ANNO 2020
CONTRIBUZIONE ASILO NIDO COMUNALE

FASCE DI REDDITO ISEE
Retta Mensile
Fascia Oraria

8,00- 14,00
FASCIA REDDITUALE  oltre € 26.000,00 € 190,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 23.500,00 a € 26.000,00 € 170,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



FASCIA REDDITUALE  da  € 20.500,01 a € 23.500,00 € 150,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 18.000,01 a  € 20.500,00 € 140,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 15.500,01 a € 18.000,00 € 130,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 10.500,01 a € 15.500,00 € 110,00
FASCIA REDDITUALE  da  € 7.500,01 a  € 10.500,00 € 90,00
FASCIA REDDITUALE  fino a  € 7.500,00 € 40,00
ALUNNO  APPARTENENTE A NUCLEO FAMILIARE SEGNALATO DAI 
SERVIZI SOCIALI

FASCIA ESENTE

Nel caso di secondo e/o terzo figlio iscritto negli Asilo nido comunali, al secondo/terzo figlio verrà 
applicata la riduzione del 50% della retta mensile

2-  Dare atto che il  costo complessivo del Servizio Asili  nido comunali per il  medesimo anno è pari a €  
1.754.952,95 con una copertura dei costi di circa il 40,04 % derivante dalla compartecipazione da parte  
dell’utenza e dal fondo nazionale per il sistema integrato di educazione ed istruzione di cui al Decreto 
Legislativo  n.65/2017;

3-  Dare atto che, in caso di mancata dichiarazione del reddito ISEE, agli utenti del servizio sarà  
applicata la tariffa massima stabilita dalla presente tabella;

4-  Dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica –
finanziaria o patrimoniale dell’Ente, in quanto riguarda la compartecipazione al Servizio di asilo nido da 
parte delle famiglie dei bambini frequentanti

5-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 – commi 
1 e 2 – della L.R. n. 44/91, al fine comunicare ai genitori dei bambini frequentanti gli asili nido 
comunali le tariffe per l’intero anno scolastico 2019/2020.

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg.n° 720 del 16/10/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione  espressa  in  forma  palese,  la  superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Servizi Pubblici a domanda individuale.-Approvazione tariffe anno 2020- Servizio Asili Nido.-

